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BOSHLANG‘ICH SINFLARDA MASAL VA SHE’RIY ASARLARNI 

O‘RGATISHNING O‘ZIGA XOSLIGI 

 

Hayitova Marhabo Turaboyevna 

Samarqand viloyati Qo'shrabot tumani 40-son umumta'lim maktabning 

oliy toifali boshlang'ich sinf o'qituvchisi 

 

 Annotatsiya: Har qanday davlatning tarixiy taraqqiyot yo‘lidan ma’lumki, 

mamlakatning rivoji, muayyan yutuqlarga erishishi, xalqning farovon turmush tarzi o‘sha 

davlatda yoshlar ta’lim-tarbiyasiga beriladigan e’tibor darajasi bilan bog‘liq. Ushbu 

maqolada boshlang‘ich sinflarda masal va she’riy asarlarni o‘rgatishning o‘ziga xosligi 

to’g’risida so’z boradi. 

Kalit so’zlar: masal, she’r, ta’lim, axloq, obraz, mazmun, janr, voqea, tarbiya, ma’no, 

o’qish, yodlash, nasr. 

 

 Zamonaviy dunyoda – inson kapitali har bir mamlakatning barqarorligi va 

taraqqiyotini ta’minlashdagi siyosiy va iqtisodiy resursiga aylanmoqda. Davlat ta’lim 

tizimi siyosatini ishlab chiqishda mamlakatning global makonda raqobatbardoshligiga 

qanday ta’sir qilishini, oʻzgarishlar qanday ta’lim sifati natiajalariga olib kelishini, 

kelajakda jamiyatning rivojlanish darajasiga mos kelishini inobatga olishi lozim. 

Oʻzbekiston Respublikasining bundan keyingi rivojlanishi bevosita taʼlim-tarbiya 

natijasiga bogʻliqligi barchaga ayon. Taʼlim-tarbiyani takomillashtirmay maʼnaviy boy 

barkamol insonni tarbiyalash mushkul. SHubhasiz boshlang’ich ta’lim ushbu tizimning 

poydevori hisoblanadi. Boshlang’ich sinf o’quvchilari uchun ayrim metodikalar bilan 

tanishib o’tamiz 

 Masalni o’qish metodikasi. Masal - axloqiy, satirik va kesatiq mazmunini 

kinoyaviy obrazlarda aks ettirgan aksariyat kichik she’riy, ba’zan nasriy asardir. Inson 

xarakteriga xos xususiyatlar masalda majoziy obrazlar − hayvonlar, jonivorlar va 

o’simliklar dunyosiga ko’chiriladi. Timsollarning kinoyaviy xarakterda bo’lishidan 

tashqari, kulgili savol-javob ham masal tili va uslubi uchun xarakterlidir. Ko’pincha 

masalning kirish qismida, ba’zan pirovardida qissadan hissa - ibratli xulosa chiqariladi. 

Adabiyot nazariyasida masalga liro-epik janrlardan biri sifatida she’riy shakldagi, 

majoziy xarakterdagi qisqa syujetli asar deb ta’rif beriladi. Masallarda turli hayvonlar 

majoziy suratda asarning qahramonlari sifatida tasvirlanadi.  

Masal kichik hajmli, ammo boy mazmunli, tugun, kulminatsion nuqta va yechimi 

bo’lgan kichik p’esani eslatadi. U biror voqea-hodisani qisqa, mazmunli tasvirlashda 

ajoyib namuna bo’la oladi. 

«Antik adabiyotda Ezop masallari juda mashhur bo’lgan. O’z ma’nosidan 

ko’chirilgan (majoziy) so’z va kinoyaviy iboralar orqali qilinadigan “yashirincha” 
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tanqidning tili va uslubi  Ezopga nisbatan berilib, “Ezop tili” deyilgan va shu ta’bir 

joriy qilingan». 

Ezop quldorlik jamiyati sharoitida hukmron doiralarning jirkanch kirdikorlarini 

ochiqdan-ochiq tanqid qilish ilojini topolmagach, o’zining satirik asarlarini kinoyaviy til 

va uslubda yozishga majbur bo’lgan. Feodal istibdodi sharoitlarida yashab ijod etgan 

mashhur rus masalchisi I. A. Krilov ham, atoqli o’zbek masalchisi Gulxaniy ham “ezop 

tili”da yozganlar. Frantsuz shoiri Lafontenning masallari ham mashhur. A. Navoiy 

dostonlarining bir qancha epizodlari, “SHer bilan Durroj”, “Kabutar” singari masallari 

yaxshi xislatlarni tarbiyalashda katta rol o’ynaydi. 

O’zbek adabiyotida Sayido Nasafiy, Maxmur, Gulxaniy kabi shoirlar ham Navoiy 

an’analarini davom ettirganlar, bolalarbop ko’pgina masallar yozganlar. 

Hayvonlar, parrandalar, hasharotlar, gullar haqidagi majoziy asarlarni bolalar 

qiziqib o’qiydilar. Mana shu nuqtai nazardan Sayido Nasafiyning “Bahoriyot” 

(“Hayvonotnoma”) asari ahamiyatlidir. Nasafiyning masallari, axloqiy va tarbiyaviy 

masalalarga doir fikr hamda qarashlari bolalarning o’qish va tarbiyasida katta 

ahamiyat kasb etishi bilan birga, ularning kitobxonlik doirasini ham kengaytiradi. 

Mashhur masalnavis Gulxaniyning “Toshbaqa bilan CHayon”, “Maymun bilan 

Najjor” masallari boshlang’ich sinf o’quvchilarining yoshiga mos keladi. Ularda do’stlik, 

rostgo’ylik, qo’lidan kelmaydigan ishga urinmaslik kabi g’oyalar ilgari suriladi. 

Ma’lumki, tarbiya ko’proq ta’lim jarayonida berib boriladi. Bolalarga maktabga 

kelgan kunidan boshlab, bilim olishga havas tuyg’usi shakllantiriladi. Ularda asta-sekin 

bilim olishga ehtiyoj paydo bo’ladi va bu orqali o’quvchilar ma’naviy ozuqa ola 

boshlaydilar. Bu bilan bolada kelajakka intilish, orzu-havas, mehnatga chanqoqlik, 

xayru ehsonda sofdillik, ona-Vatanga mehr-muhabbat, fidoyilik, milliy g’urur, matonat, 

mehr-oqibat, do’stlik, ezgulik kabi yuksak hislar paydo bo’ladi. 

Jumladan, masal janridagi asarlar ham boladagi qo’pollik, qo’rslik, yolg’onchilik, 

yalqovlik, beparvolik kabi illatlarni bartaraf etishda yordam beradi. Masaldagi qissadan 

hissa o’quvchi matndagi e’tibordan chetda qoldirgan, yuzaki o’qib o’tib ketgan, yaxshi 

anglashga harakat qilmagan o’rinni, bo’shliqni to’ldiradi. 

 “O’qish kitobi”dan o’rin olgan “Qaysar buzoqcha” (O. Qo’chqorbekov) masali 

oilasi, o’rtoqlari, do’stlaridan ajralib, yomon yo’llarga kirib qolgan, oqibatda ko’ngilsiz 

holatlarga tushib qolgan bolalarni tarbiyalashda katta ahamiyatga ega. Ushbu 

masaldagi asosiy xulosa masal oxirida berilgan qissadan hissada, ya’ni ota-bobolarimiz 

yaratib, bizga nasihat sifatida qoldirgan “Bo’linganni bo’ri yer” hikmatida o’z ifodasini 

topgan. Bu hozirgi kunda maqol tusini olgan. SHoir esa bundan juda ustalik bilan 

foydalangan. 

“CHumoli va Tipratikan” masali esa nasriy turga mansub bo’lib, unda CHumoli 

timsoli orqali bolalar halollikka o’rgatiladi, har bir narsani, u katta yoki kichik 

bo’lishidan qat’iy nazar, so’rab olishga, egasining ruxsati bilan foydalanishga da’vat 

etiladi. Masalni o’qishda bolalar Tipratikan timsoliga tanqidiy nazar bilan 
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yondashadilar, agar o’zining hayotida biron-bir shunday holat-voqea yuz bersa, uni 

boshqa takrorlamaslikka o’rganadilar. 

Masalning, avvalo, ixchamliligi, tilining qisqa va lo’ndaligi, soddaligi, o’tkirligi va 

xalqchilligi bola hissiyotiga qattiq ta’sir qiladi. Bular o’quvchilar nutqini o’stirishda 

ham muhim material hisoblanadi. Masal qahramonlarining xatti-harakatlari, fe’l-

atvorlari, nutqiy o’ziga xosliklari o’quvchining diqqatini o’ziga jalb qiladi. 

3-sinf “O’qish kitobi”da “Qaysar buzoqcha” (O. Qo’chqorbekov), “CHumoli va 

Tipratikan”, “O’jar Toshbaqa” (H. Yoqubov), “CHayondan so’radilar” kabi masallar 

joy olgan. Bu masallarning qahramonlari ham hayvonlar: buzoqcha, chumoli, 

tipratikan, toshbaqa, chayon. Majoziy qahramonlarni tanlashda ham yozuvchi har bir 

hayvonning xususiyatidan kelib chiqadi. Masalan, buzoqchalar arqondan bo’shatib 

yuborilsa, shataloq otib, uzoq-uzoqlarga ketib qoladi. Qaysar buzoqcha ham to’dasidan 

ajralib, bo’riga duch keladi, ya’ni ko’ngilsiz voqea yuz beradi. Buzoqcha orqali onasidan 

uzoqlashib ketgan bolalar, vatanidan yiroqda turli kulfatlarga duch kelayotgan kishilar 

nazarda tutilgan. 

Masalning allegorik mazmuniga to’xtalmasdan, bosh qahramon qiyofasini tahlil 

qilishga kirishiladi. 1-sinfda bolalar masalni hayvonlar haqidagi ertakka o’xshash 

kulguli asar kabi qabul qilsalar, 2-sinfdan boshlab ular masaldagi hayvonlarning xatti-

harakati, o’zaro munosabatlari ba’zan kishilar hayotida ham uchrashini, masal axloqiy 

bilim beradigan hikoya ekanini, ko’proq she’riy tarzda bo’lishini, unda kishilardagi 

ayrim kamchiliklar tasvirlanishini bilib ola boshlaydilar. 

Masallarda yashiringan o’tkir kinoya, voqealarning tez-tez o’rin almashinib turishi 

uni bir maromda o’qishga xalaqit beradi. SHuning uchun ifodali o’qishga yetarli malaka 

hosil qilmagan o’quvchi avval matn bilan yaxshilab tanishib chiqishi lozim. 

Masal tahlil qilinayotganda, voqea rivojini jonli tasavvur qilish, obrazlarni aniq 

idrok etishda o’quvchilarga yordam berish zarur. CHunonchi, ularga ayrim epizodlarni 

so’z bilan tasvirlash, ba’zilariga o’qituvchi yordamida tavsif berish, ishning oxirgi 

bosqichida rollarga bo’lib o’qish kabilarni tavsiya qilish maqsadga muvofiq. 

Qahramonlarga tavsif berishda uning xatti-harakati bilan birga, tilning o’ziga xos 

xususiyatlaridan ham foydalaniladi. Masalni ifodali o’qishga tayyorlanishda uning 

syujetini bilish bilan birga, muallif tilini yaxshi tushunish zarur. 

4-sinf “O’qish kitobi”da berilgan “Baqa bilan Taqa” (Aziz Abdurazzoq) masalida 

baqa timsoli orqali yozuvchi o’ziga mos bo’lmagan, o’ziga to’g’ri kelmaydigan narsalarni 

orzu qilish va bu orzuni amalga oshirishda boshqalarning maslahati, nasihatiga quloq 

solmay, o’z aytganidan qaytmaydigan, o’jar kishilarni tanqid ostiga oladi. Baqa otlar 

kabi taqa bilan tovush chiqarib yurishni, yurganda yerni jaranglatib, odamlarga bu 

dunyoda o’zining borligini bildirib yashashni istaydi. U taqachining “Taqani o’ylama, 

uni otga chiqargan, senga taqa qoqsam, sakrashdan mahrum bo’lasan ... Sen taqa bilan 

yo’rg’alay olmaysan. Yo’rg’alashni ham otga chiqargan”, “Sen borligingni bildirib 

yurmoqchi bo’lsang, sayrab yuraver” deyishlariga quloq solmaydi. Bu o’jarlik uning 
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boshiga kulfat keltiradi: suv tagiga cho’kib ketadi. Yonidagi baqalar bo’lmaganda halok 

bo’lishi ham tayin edi. Kech bo’lsa ham baqa xatosini anglab yetadi, taqachi oldida 

xijolat chekadi. Bu holatlar o’quvchini o’z hayotiga, xatti-harakatiga bir nazar 

tashlashga undaydi. Ular o’z tengqurlari kabi yashash kerakligini anglaydilar.  

 SHe’rni o’qish metodikasi. SHe’r ohang jihatidan ma’lum bir tartibga solingan, 

his-tuyg’u ifodasi sifatida vujudga kelgan hayajonli ritmik nutqdir. SHe’riy nutqni 

ohang jihatidan ma’lum bir tartibga solish vositalari ritm (bir-biriga monand kichik 

bo’laklarning izchil va bir me’yorda takrorlanib kelishi) va qofiya (misralarning oxirida 

keladigan ohangdosh so’zlar) hisoblanadi. 

SHe’rni o’qiganda kichik yoshdagi o’quvchilar tabiat va jamiyat voqea-

hodisalarining poetik tasviridan hayajonlanishlari muhim ahamiyatga ega. Boshlang’ich 

sinflarda she’r tarzida yozilgan hikoyalar, ertaklar, ya’ni she’riy asarlar va lirik she’rlar 

o’qitiladi. 

SHe’riy hikoya, she’riy ertaklarda syujet, ya’ni voqealar tizimi va uning rivoji 

xarakterlidir. Lirik she’r “biror hayotiy voqea-hodisa ta’sirida insonda tug’ilgan ruhiy 

kechinma, fikr va tuyg’ular orqali turmushni aks ettiradi”. Lirik she’rning xususiyati 

“kishining his-tuyg’uga to’la hayajonli nutqini ta’sirliroq ifodalashda qo’l keladi”. 

SHe’rni o’qish darslarida asosiy ish turi ifodali o’qish hisoblanadi. O’quvchi 

she’rning asosiy mazmunini tushunsagina, uni ifodali o’qiy oladi. 

SHe’riy hikoyani tahlil qilishda, asosan, hikoya, ertak, masalni tahlil qilishda 

qo’llangan ish turlaridan foydalanish mumkin.  

Lirik she’rni o’qish va tahlil qilish o’qituvchidan katta mahorat talab qiladi. 

Holbuki, ko’p hollarda she’rga oddiy matn nuqtai nazaridan yondashiladi. Bunday 

holda she’riy san’at hissiyot bilan bog’liq ekanligi unutiladi, she’r ma’nosining satrlar, 

so’zlar zaminida yashirin berilishi anglab yetilmaydi. Buning oqibatida o’quvchilar 

she’rdagi obrazlilikning mag’zini chaqa olmaydilar. Vaholanki, har qanday asar 

zaminidagi yashirin ma’noni o’qish mehnattalab ishdir. Busiz hatto adabiy ta’limning 

maqsadi ham amalga oshmaydi. 

SHe’riy ohangni his qilmaslik, matn so’zlarini to’la tushunib yetmaslik she’r 

yodlashni zerikarli mashg’ulotga aylantiradi.  

Boshlang’ich sinflarda ko’rgazmali ta’limning asosiy shakli she’rni ifodali o’qish 

hisoblanadi. Lirik she’rni ham o’quvchilar hayajon bilan yaxlit idrok etishlariga erishish 

muhim. SHuning uchun she’r birinchi marta o’qilganda, hech qanday tushuntirish 

berilmaydi. SHe’r o’quvchilarga qanday ta’sir qilganini hisobga olish, bilish zarur. 

O’qituvchi she’rni shunday ifodali o’qishi kerakki, bolalar uning asosiy mazmunini 

anglasinlar, ularga jonli so’z kuchliroq ta’sir etsin. So’ngra she’rni mustaqil o’qish 

topshiriladi. O’qish oddiy bo’lishi kerak. O’qiyotganda tabiiy zavq-shavq, shodlik, 

xursandlik, qahr-g’azab hissini qichqiriq ovoz bilan soxta ifodalashga yo’l qo’ymaslik 

zarur. Bolalar she’rni o’qiganda, she’riy satrga rioya qilishlari kerak, bu jarayonda 

ularning she’r ritmini buzmasliklariga erishish kerak. 
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 “Qish” (Tursunboy Adashboev) she’rining hajmi unchalik katta emas. Lekin u 

qishda hayvonlar hayotida ro’y beradigan o’zgarishlarni bilib olishga yaqindan yordam 

beradi. Bu she’rni o’qishdan oldin ham o’quvchilar bilan savol-javoblar o’tkaziladi. 

O’quvchilar barglari to’kilib, sovuqda qor bosib turgan daraxtlarni ko’rar ekan, shu 

holatni ifodalagan “qor ko’rpasiga o’rangan yalang’och daraxt” yoki “sovuqda 

mudrayotgan daraxt” kabi iboralarni topishga harakat qiladi, bu esa o’quvchilarning 

lug’at boyligining oshishiga xizmat qiladi. 

SHe’r matni ham savollar asosida tahlil qilinadi. Ammo, she’r mazmuni haqida 

o’quvchilarga ko’p savol berish tavsiya etilmaydi. O’quvchilar she’rning asosiy 

mazmunini tushunganliklariga ishonch hosil qilishning o’zi kifoya. SHuni ham aytish 

kerakki, bolalar hayoti, ularning o’ziga xos fikrlari, his-tuyg’ulari, qiziqishlarini 

ifodalovchi, shuningdek, zamonamiz qahramonlari, o’zbek xalqi, Vatan himoyasi, 

xalqimizning qahramonona ishlari haqidagi she’rlar mazmunini to’liqroq tahlil qilish 

talab etiladi. Bunday she’rlarni o’qishga maxsus tayyorlaniladi: she’r mazmuniga asos 

bo’lgan tarixiy voqea haqida qisqacha so’zlab beriladi yoki suhbat o’tkaziladi. 

Boshlang’ich sinflarda o’rganiladigan ko’pgina she’rlarni tahlil qilib, ifodali o’qish 

mashq qilingach, ifodali yod aytib berish vazifasi topshiriladi.  

SHe’riy nutq yengil yodlab olinadi, bolada estetik his-tuyg’u uyg’otadi. Kichik 

yoshdagi o’quvchilar saviyasiga mos bolalarbop ravshan til bilan yozilgan sodda ritmli 

jarangdor she’rlarni bolalar tez va oson yodlab oladilar. 

Kichik yoshdagi o’quvchilarga she’rni qanday yodlash kerakligi o’rgatiladi. Buning 

uchun o’qituvchi o’quvchilar bilan she’rni teng satrli bir necha qismga bo’ladi. 

O’quvchilarga har bir satr oxirida pauza (to’xtam) qilish, buning uchun satr oxirida 

tinish belgisi bo’lishi shart emasligi, ritmik to’xtamda ovozni nuqtadagi kabi 

pasaytirmaslik lozimligi, bu tugallanmagan fikrni davom ettirishga imkon berishi 

tushuntiriladi va bo’lingan qismlar navbati bilan yodlatiladi. 

Epik (voqeiy) she’rlar yoki she’riy usuldagi adabiy ertaklar kishilar hayotida yuz 

bergan yoki yuz berishi mumkin bo’lgan biror voqeani umumlashtirgan holda ifodalash 

bilan hikoyalarga o’xshaydi. Voqealarni ifoda etuvchi vositalarning ohang jihatdan 

tartibga solinishi, kichik bo’laklarning izchil va bir me’yorda takrorlanishi, misralarda 

ohangdosh so’zlarning qo’llanishi bilan she’riy nutq sanaladi. SHu sababli bunday 

asarlarni o’rganishda she’r va hikoya ustida ishlash metodikasidan foydalaniladi.  

Epik she’rlarni o’qishga o’quvchilar alohida tayyorlanadi, ularda ifoda etilgan 

voqealar yuz bergan davr haqida tasavvur hosil qilinadi. Bunday she’rlarning mazmuni 

qay darajada o’zlashtirilganligiga ham alohida e’tibor qaratilishi lozim. Bunda ta’limiy 

vositalar-rasmlardan foydalanish yaxshi samara beradi. Asar matni ustida ishlashda uni 

qismlarga bo’lish, har bir qismdagi asosiy fikrni aniqlash, reja tuzish va qayta 

hikoyalash, qahramonlarga tavsif berish va tarbiyaviy xulosalar chiqarish kabi tahliliy 

ishlar amalga oshiriladi.  
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Epik she’rlarning nasriy asarlar kabi tuguni, kulьminatsion nuqtasi, yechimi 

mavjud bo’ladi. SHu sababli asar mazmuni savol-topshiriqlar orqali tahlil qilinadi. 

Savol-topshiriqlar o’quvchilar tomonidan ham tuzilishi mumkin. 

Bunday she’rlarni tahlil qilish asar voqealari jarayonida qahramon holatlarini 

o’quvchi ko’z oldida yaqqol gavdalantirish imkonini beradi. Bunda ayrim epizodlarga 

rasmlar ham chizdirish mumkin.  

Epik she’rlarning badiiy til vositalari ma’nolarini ochish, ohangdosh so’zlarni 

aniqlash, band va misralar, bo’g’inlar sonini belgilash, ifodali o’qish, ayrim epizodlarni 

yod oldirish kabi ish turlari qo’llansa, maqsadga muvofiq bo’ladi.  
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